
Pojďte s námi

do přírody!
CYKLUS PŘÍRODOVĚDNÝCH AKCÍ PRO ROK

2021
csop_kalendar2021.indd   1csop_kalendar2021.indd   1 26.04.2021   21:25:1126.04.2021   21:25:11



D
U
B
EN

2

JARNÍ KVĚTY  
FRANTIŠKOVÝCH LÁZNÍ

Den: pátek 30. dubna 2021 Čas: 15:00

Místo: Sraz v 15:00 na vlakovém nádraží Františkovy Lázně.

Doprava:
TAM: vlak Cheb (14:43) – Františkovy Lázně (14:50), směr Aš.
ZPĚT: více možností, vlak, bus, MHD.

Trasa: Procházka po františkolázeňských parcích, ruderálních plochách  
a nádraží (délka do 4 km).

Náplň:

Ještě než se z lázeňských parků stanou anglické trávníky a vypleté 
záhony, stihne svůj roční cyklus dokončit několik časně jarních druhů. 
Vesměs jde o druhy, které rychle vykvetou a vysemení v předjaří či 
na počátku jara. Pojďme jich zkusit najít co nejvíce. A víte, kdo přijel 
před několika lety na 3. nástupiště františkolázeňského nádraží?

Průvodce: RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Lupa vítána.

Křivatec luční. Foto E. Martínková.

csop_kalendar2021.indd   2csop_kalendar2021.indd   2 26.04.2021   21:25:1226.04.2021   21:25:12



D
U
B
EN

VZHLEDEM K NEPŘEDVÍDATELNÉMU  
VÝVOJI EPIDEMIE KORONAVIRU, PROSÍM, 
BEDLIVĚ SLEDUJTE WEBOVÉ STRÁNKY 
WWW.MUZEUMCHEB.CZ/PRIRODA NEBO 
FACEBOOK POJDTEDOPRIRODY. PO-
KUD BUDE POVOLEN OMEZENÝ POČET 
ÚČASTNÍKŮ NA AKCÍCH PRO VEŘEJNOST, 
V PŘÍPADĚ ZÁJMU SE PŘIHLAŠUJTE 
U KONTAKTNÍCH OSOB UVEDENÝCH 
U JEDNOTLIVÝCH EXKURZÍ. DĚKUJEME.

KVĚTNATÝM OKOLÍM MĚCHOVA

Den: květen – bude upřesněno Čas: -

Místo: Sraz u autobusové zastávky v centru vsi Měchov u Otročína (je tam 
větší prostor pro parkování u kontejnerů na tříděný odpad).

Doprava: TAM A ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Malebnou krajinou jižně od Měchova (délka cca 4 km, časově  
2-4 hodiny dle zájmu účastníků).

Náplň:

Potěšíme se rozkvetlými stráněmi v okolí Měchova, navštívíme 
rozkvétající louky a výslunné mateřídouškové pastviny, údolí 
Otročínského potoka a část zaniklé obce, kde vzniká nová divočina. 
Budeme-li mít štěstí, najdeme na mokřadních loukách i první 
kvetoucí orchideje.

Průvodce: Mgr. Přemysl Tájek (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922

Poznámka:
Z cyklu Krajinou Měchova od jara do zimy – pořadatel Hnutí Go! 
(které se stará o vznik střediska ekologické výchovy při ekofarmě  
v Měchově).

KOČKA DIVOKÁ NA DOUPOVSKU

Den: pátek 30. dubna 2021 Čas: 17:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku  
(Karlovarská 7, Valeč).

Náplň:

Přednáška nás seznámí s probíhajícím cíleným monitoringem kočky 
divoké na Doupovsku. Kočce divoké (Felis silvestris) podle informací 
z fotografických a chlupových pastí Doupovské hory zjevně velmi 
svědčí. Přesto však stále patří mezi jednoho z nejméně poznaných 
savců, kteří kdysi obývali naše území stejně jako zástupci velkých 
šelem: rys ostrovid (Lynx lynx), vlk obecný (Canis lupus) a medvěd 
hnědý (Ursus arctos).

Přednášející: Jiří Sochor (nezisková organizace Rys Ostrovid)

Kontakt: R. Bartoň, barton.roman@npu.cz

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.

csop_kalendar2021.indd   3csop_kalendar2021.indd   3 26.04.2021   21:25:1226.04.2021   21:25:12



csop_kalendar2021.indd   4csop_kalendar2021.indd   4 26.04.2021   21:25:1226.04.2021   21:25:12



K
V
ĚT

EN

5

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU 
VE FRANTIŠKOVÝCH LÁZNÍCH 
A CHEBU

Den: sobota 1. května 2021 Čas: 7:00

Místo: Sraz v 7:00 na vlakovém nádraží Františkovy Lázně.

Doprava:
TAM: vlak Cheb (9:37) – Františkovy Lázně (9:44), směr Aš. 
ZPĚT: více možností, vlak, bus, MHD nebo pěšky.

Trasa:

Procházka přes františkolázeňské parky k rybníku Amerika. Z Ameriky 
buď zpět do Františkových Lázní (trasa cca 6 km), nebo přes Klest, 
Komorní hůrku a Stein do Chebu (trasa cca 11 km). Pravděpodobně 
se půjdou obě trasy, záležet bude na počasí a zájmu účastníků.

Náplň: Ornitologická vycházka jarní přírodou s pozorováním ptáků, jejich 
určováním podle zpěvu.

Průvodci: Aleš Jelínek a Ing. Dětmar Jäger (4. ZO ČSOP Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, dalekohled vítán.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: sobota 1. května 2021 Čas: 8:00

Místo: Sraz v 8:00 u Ferdinandovy kolonády v Mariánských Lázních.

Náplň:

Tradiční jarní vycházka za ptačími hlasy spojená s odchytem ptáků 
do sítí a doprovodnými aktivitami pro děti. Po úvodní ukázce nachy-
taných ptáků vyrazíme na krátkou procházku po parku za ptačím 
zpěvem. Následovat bude další demonstrace odchycených ptáků 
spojená s jejich kroužkováním (konec cca v 11:00).

Průvodce: RNDr. Pavel Jaška, Ph. D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Jaška, tel.: 602 213 347

Poznámka: Dalekohled vítán.

Vítání ptačího zpěvu. Foto: P. Tájková.

csop_kalendar2021.indd   5csop_kalendar2021.indd   5 26.04.2021   21:25:1326.04.2021   21:25:13



K
V
ĚT

EN

6

ROSTLINA ROKU VSTAVAČ KUKAČKA 
NA TĚŠOVSKÝCH PASTVINÁCH

Den: neděle 2. května 2021 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 pod Těšovskými pastvinami, tj. v Těšově u mostu přes 
Lipoltovský potok (50°4‘16“N, 12°32‘21“E).

Doprava: TAM A ZPĚT: pouze individuální.

Trasa:
Těšov – louky přírodní památky Těšovské pastviny – louka pod 
Těšovskou hájovnou a zpět (trasa cca 2 km, převýšení 150 m: Těšov 
450 m n. m. – u Těšovské hájovny 600 m n. m.).

Náplň:

Česká botanická společnost vyhlašuje od letoška Rostlinu roku. Tou 
se v roce 2021 stal vstavač kukačka (Anacamptis morio), v minulosti 
běžná orchidej, dnes silně ohrožený druh květeny ČR. Navštivte 
s námi jednu z pěti nejbohatších lokalit tohoto druhu na území 
republiky. Kolik jich letos pokvete? Uvidíme i další zajímavé a vzácné 
druhy naší květeny.

Průvodce: RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU  
V HORŠOVSKÉM TÝNĚ

Den: sobota 1. května 2021 Čas: 7:00

Místo: Sraz v 7:00 u brány do parku u starého obchoďáku.

Trasa: Parkem, nenáročný terén (konec cca v 11:00).

Náplň: Procházka parkem s určováním druhů ptactva pohledem a podle 
zpěvu s výkladem průvodce.

Průvodce: Petr Lang (Horšovský Týn)

Kontakt: P. Lang, tel.: 728 013 280

Poznámka: Obuv a oblečení podle počasí, ne moc barevné (zelená, šedá nebo 
hnědá barva je nejlepší). Dalekohled vítán.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V HOLÝŠOVĚ

Den: neděle 2. května Čas: 6:00

Místo: Sraz v 6:00 u radnice v Holýšově.

Trasa: Vycházka podél řeky Radbuzy a dále po staré betonové cestě k již 
neexistující obci Trubce (konec kolem 11 hodiny).

Náplň: Poznávání ptačích druhů podle zpěvu.

Průvodce: Libor Schröpfer (Holýšovský ornitologický klub)

Kontakt: L. Schröpfer, tel.: 732 370 036

Poznámka: Teplé oblečení, dalekohled a pevnou obuv s sebou. Vycházka se koná 
za každého počasí, občerstvení zajištěno.

csop_kalendar2021.indd   6csop_kalendar2021.indd   6 26.04.2021   21:25:1326.04.2021   21:25:13



průvodce přírodou a historií
Český les

ČESKÝ LES
Tento titul má svojí, i když ne dlouhou, tradici. 
Jako průvodce přírodou a historií Českého lesa vyšel 
poprvé v roce 2006.  
Každoročně se tak můžete začíst do zajímavých  
informací o regionu, ve kterém žijete.

Český les objednávejte na mailové adrese 
ceskyles@nature.cz nebo na tel. 728 496 075.

ČESKÝ LES
P Ř Í R O D A  A   H I S T O R I E 19/2020

Tužebníkové lado v nivě Kateřinského potoka, foto Z. Chovancová.
Vřetenuška mokřadní, foto Z. Hanč.

Informace o regionu pravidelně až domů!

Dům přírody Českého lesa, městys Klenčí pod Čerchovem, 
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR a Foto-Tur-Cerch

pořádají 

4. ročník fotosoutěže pro amatérské fotografy od 10 do 99 let 

ČESKÝ LES
Téma:

JARO, LÉTO, PODZIM A ZIMA, STŘÍDÁ SE PRO TOHO, 
KDO TO TAK VNÍMÁ

(čtyři roční období v Českém lese)

Věkové kategorie:
A) Děti: 10 až 17 let
B) Dospělí: 18 až 99 let
Technické podmínky:
I. Mobil (od 5Mpix.) - pouze kategorie A
II. Fotoaparát (od 6Mpix) – všechny věkové 
kategorie
III. Fotografi e musí být už upravené, prosím 
nezasílejte fotografi e původní neupravené. 
Fotografi e přihlášené do soutěže nemůžeme 
a nesmíme upravovat. Děkujeme
Pravidla soutěže:
1) Všechny fotografi e musí být pořízeny na 

území Českého lesa nebo v jeho nejbliž-
ším okolí, na území ČR je tato hranice 
tvořena železniční tratí: Folmava - Do-
mažlice - Klenčí pod Čerchovem - Pobě-
žovice - Bor u Tachova -Tachov - Planá 
u Tachova - Chodová Planá - Mariánské 
Lázně - Lázně Kynžvart – Dolní a Horní 
Žandov - Salajna - Horní Lažany.  Na stra-
ně SRN: Neualbenreuth, Mähring, Bär-
nau, Flossenbürg, Georgenberg, Waid-
haus, Eslarn, Schönsee, Waldmünchen, 

Furth im Wald a zpět k Folmavě. 
2) Fotografi e nesmí být starší 5let. 
3) U všech fotografi í musí být uvedeno jmé-

no, příjmení, věk, datum, kdy byla foto-
grafi e pořízena, a přesné místo (nejlépe 
GPS), kde byla fotografi e pořízena.

4) Maximálně 12 samostatných fotografi í 
nebo 3 série po 4 fotografi ích (3 série - 4 
fotky jaro - léto - podzim - zima max. 12 
fotografi í)

5) Po skončení soutěže se fotografi e stávají 
majetkem pořadatelů a ten je smí použít k 
prezentaci Českého lesa, vždy s uvedením 
autora snímku.

6) Vyhlášení soutěže 25. 1. 2021. 
Uzávěrka 1. 10. 2021.

7) Fotografi e zasílejte na: 
 fotosoutez-dpcl@seznam.cz  
 nebo na wolchx@seznam.cz. 
8) Vítězné fotografi e budou vystaveny od 13. 

listopadu 2021 v Domě přírody Českého 
lesa v Klenčí pod Čerchovem.

Těšíme  se  na  vaše  fotografi e!

csop_kalendar2021.indd   7csop_kalendar2021.indd   7 26.04.2021   21:25:1826.04.2021   21:25:18



K
V
ĚT

EN
MÁJOVÁ VYCHÁZKA 
ZA HISTORICKÝMI A PŘÍRODNÍMI 
ZAJÍMAVOSTMI OKOLÍ ÚJEZDU  
SV. KŘÍŽE

Den: neděle 2. května 2021 Čas: 9:05

Místo: Sraz v 9:05 na vlakové zastávce ČD v obci Újezd Sv. Kříže.

Doprava:

TAM: vlak Domažlice (8:06) – Újezd Sv. Kříže (8:54); vlak Tachov 
(7:25) – Újezd Sv. Kříže (9:02).
ZPĚT: vlak Újezd Sv. Kříže (15:04) – Domažlice (15:52); vlak Újezd  
Sv. Kříže (14:54) – Tachov (16:30).

Trasa:
Okruh z obce Újezd Svatého Kříže přes zaniklou osadu Lískovec 
do Bystřice a zpět na místo srazu (délka cca 11 km, středně náročná 
trasa).

Náplň:

Prohlídka kostela Nalezení sv. Kříže s výkladem, včetně kostelní věže. 
Dále po trase prohlídka zaniklé osady Lískovec a býv. hájovny i mlýna 
v údolí Bystřického potoka. Cestou výklad k dalším zajímavým 
místům i lesnickým zvláštnostem.

Průvodci: Bc. Miroslav Žižka, DiS. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)  
a kostelník kostela Nalezení svatého Kříže Ivan Jermář

Kontakt: M. Žižka, tel.: 725 724 957

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, deštník, svačina s sebou.

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V TACHOVĚ

Den: sobota 8. května 2021 Čas: 8:00

Místo: Sraz v 8:00 v Muzeu Českého lesa v Tachově (třída Míru 447).

Trasa: Parkem, nenáročný terén (konec cca v 11:00).

Náplň:

Pozorování místních opeřenců v klášterní zahradě, poslech a násled-
né určování ptáků podle hlasu. Za příznivého počasí ukázka odchytu 
ptáků do nárazových sítí a jejich kroužkování spojené s povídáním 
o zajímavostech z ptačího světa.

Průvodci: RNDr. Milena Prokopová, Ph. D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les) 
a Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově)

Kontakt: M. Prokopová, tel.: 725 724 956

Poznámka: Dalekohled výhodou.

 

Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje
Zajímáte se o Váš region, získávejte 
informace pravidelně až domů!
Časopis své čtenáře seznamuje s přírodou a historií 
Slavkovského lesa a Karlovarského kraje už více než 45 
let. Přestože časopis nemá ambice vědecky laděného 
časopisu, poutavou formou pravidelně přináší množ-
ství jinde nepublikovaných cenných „badatelských“ 
sdělení z různých oborů. Vychází dvakrát ročně.

Arniku si můžete objednat na mailové 
adrese redakce.arnika@email.cz nebo  
na tel. 776 016 129. 

www.casopis-arnika.cz

csop_kalendar2021.indd   8csop_kalendar2021.indd   8 26.04.2021   21:25:1826.04.2021   21:25:18



Rostlina roku 2021 vstavač kukačka  Rostlina roku 2021 vstavač kukačka  
na Těšovských pastvinách. Foto: J. Brabec.na Těšovských pastvinách. Foto: J. Brabec.

csop_kalendar2021.indd   9csop_kalendar2021.indd   9 26.04.2021   21:25:1926.04.2021   21:25:19



K
V
ĚT

EN

10

ROSTLINA ROKU VSTAVAČ KUKAČKA 
NA KOMORNÍ HŮRCE

Den: pondělí 10. května 2021 Čas: 15:10

Místo: Sraz v 15:10 na autobusové zastávce Cheb, Komorní Dvůr  
(50°5‘56“N, 12°20‘22“E).

Doprava:

TAM: bus Cheb, aut. nádraží (14:50) – Cheb, Komorní Dvůr (15:03), 
bus směr Libá, Hazlov.
ZPĚT: pěšky do Chebu (cca 4,5 km) nebo pěšky do Františkových 
Lázní, Slatiny (2 km) a odtud busem (více možností).

Trasa: Pěšinami po NPP Komorní hůrka.

Náplň:
Povídání o Komorní hůrce. Jarní květy Komorní hůrky a představení 
Rostliny roku 2021 vstavače kukačky (Anacamptis morio) na jedné 
z nejznámějších lokalit.

Průvodce: RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

NAHOPRUTKA PÍSEČNÁ 
A JARNÍ KVĚTENA SKALNÉ

Den: pátek 14. května 2021 Čas: 15:30

Místo: Sraz v 15:30 na autobusové zastávce Skalná (křižovatka  
ulic Zahradní a Česká) (50°10‘16“N, 12°21‘41“E).

Doprava: TAM: bus Cheb, aut. nádr. (14:40) – Skalná (15:08). 
ZPĚT: více možností, vlak, bus, MHD.

Trasa: Procházka po Skalné a nejbližším okolí (délka do 4 km).

Náplň:
Jarní květena obce Skalná a trávníků na jejím západním okraji u ryb-
níka pod hřbitovem. Měli bychom vidět na Chebsku vzácný křivatec 
rolní, silně ohroženou nahoprutku písečnou a další jarní druhy.

Průvodce: RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Křivatec rolní. Foto: J. Švankmajer.

csop_kalendar2021.indd   10csop_kalendar2021.indd   10 26.04.2021   21:25:2026.04.2021   21:25:20



K
V
ĚT

EN

Sborník muzea  
Karlovarského kraje
Muzeum Cheb za finančního přispění 
Karlovarského kraje vydává sborník, 
který uveřejňuje původní studie 
vztahující se k přírodě a historii 
Karlovarského kraje. 

Cheb. Stavební vývoj města / Bauentwicklung der Stadt
Martin Plevný
Cheb 2020

Sborník muzea Karlovarského kraje 27 (2019)
Cheb 2019 

Luby. Historie města /
Schönbach. Geschichte der Stadt
Kolektiv autorů, Cheb 2019

Květena Soosu a okolí
Jiří Brabec – Jiří Velebil (eds), Cheb 2018

Sborník muzea Karlovarského kraje 26 (2018)
Cheb 2018

Sborník muzea Karlovarského kraje 28 (2020) spolu s dalšími 
muzejními publikacemi lze objednat na internetové adrese 
www.muzeumcheb.cz.

28 (2020)

SBORNÍK MUZEA 
KARLOVARSKÉHO KRAJE

ISBN 978-80-88310-07-5

 2
8 

(2
02

0)
SB

O
R

N
ÍK

 M
U

ZE
A

 K
A

R
LO

VA
R

SK
ÉH

O
 K

R
A

JE

KNIŽNÍ NABÍDKA

Více na  www.muzeumcheb.cz/sbornik/ nebo na tel. 739 322 499. 11

NA BOBŘÍ HRÁZE A JARNÍ KVĚTENU 
K POMEZNÉ NAD OHŘÍ

Den: sobota 15. května 2021 Čas: 10:40

Místo: Sraz v 10:40 v Pomezí nad Ohří na točně MHD č. 4 u bývalé roty,  
tj. u vlakové zastávky.

Doprava:

TAM: bus MHD č. 4 Cheb, aut. nádraží (10:10) – Pomezí nad Ohří 
(konečná zastávka, tj. točna 10:30); vlak Cheb (10:25) – Pomezí nad 
Ohří (10:34).
ZPĚT: bus MHD č. 4 Pomezí nad Ohří (13:30, 16:35) – Cheb, aut. 
nádraží (13:50, 16:55); vlak Pomezí nad Ohří (15:24) – Cheb (15:33).

Trasa:

Pomezí nad Ohří, bývalá rota – po mostě přes vodní nádrž Skalka 
na červenou turistickou značku – po značce k Lesnímu potoku (bobří 
hráze) – tvrz Pomezná – podél nádrže k signálce – po signálce k Ohři 
na Rathsam a zpět do Pomezí (délka cca 8 km; kromě cca 300 m velmi 
dobře schůdné a kočárky sjízdné cesty). Při projití celé trasy návrat 
do Pomezí kolem 15 hod.

Náplň: Návštěva bobřích hrází a hradů na Lesním potoce a určování jarních 
druhů rostlin.

Průvodci: RNDr. Milena Prokopová, Ph. D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les) 
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte svačinu!

ZA ORCHIDEJEMI DO PARKU  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: úterý 18. května 2021 Čas: 16:00

Místo: Sraz v 16:00 u Rudolfova pramene v Mariánských Lázních.

Trasa: Krátká nenáročná trasa po upravených cestách parku a po mokřadní 
louce (délka exkurze cca 2 hod.).

Náplň:

Pravidelná návštěva mokřadů s typickými rostlinnými druhy včetně 
našich planě rostoucích orchidejí. Pojďte se podívat, jaké skvosty 
rostou přímo za našimi humny a pomozte nám i letos spočítat 
rozkvetlé prstnatce májové.

Průvodci: Mgr. Přemysl Tájek a Mgr. Jana Rolková (oba AOPK ČR, RP Správa 
CHKO Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu, louka může být dosti vlhká.

csop_kalendar2021.indd   11csop_kalendar2021.indd   11 26.04.2021   21:25:2026.04.2021   21:25:20



K
V
ĚT

EN

12

MYKOLOGICKÁ EXKURZE DO OKOLÍ 
PŘÍRODNÍ PAMÁTKY HORA

Den: neděle 23. května 2021 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 na parkovišti u křižovatky Němčice – Mezholezy – Kdyně 
(49°24‘29“N, 13°4‘10“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Okruh kolem PP Hora (délka cca 3,5 km, doba trvání exkurze 
cca 4 hodiny).

Náplň: Sběr a určování jarních hub.

Průvodce: Mgr. Luboš Zelený 

Kontakt: L. Koryťáková Nováková, tel.: 728 496 075

Poznámka: Nezapomeňte košíky na houby.

DEN S VEVERKOU

Den: sobota 22. května 2021 Čas: 10:00–13:00

Místo: Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem (býv. Stará pošta).

Náplň:

Znáte dokonale veverku obecnou? Víte, že můžete pomoci s jejím 
mapováním? Přednáška o veverce obecné zaměřená pro děti 
s doprovodným programem (venku i uvnitř). Akce se koná v rámci 
Mezinárodního dne biologické rozmanitosti.

Průvodci: Lucie Koryťáková Nováková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)  
a Marie Kobesová (Dům přírody Českého lesa)

Kontakt: L. Koryťáková Nováková, tel.: 728 496 075

Poznámka: Z akce si děti odnesou své výrobky a drobné dárečky.

ZA HRANATÝMI ČOLKY  
A ZAJÍMAVOU KVĚTENOU  
NA VYSOKÝ KÁMEN

Den: pátek 21. května 2021 Čas: 15:00

Místo: Sraz v 15:00 v Kostelní na návsi (50°18‘9“N, 12°25‘22“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Exkurze směrem na Vysoký kámen a dále okolo Kuželového vrchu 
do Počátků a zpět do Kostelní (délka cca 7 km).

Náplň: Ukázky suchomilné i mokřadní flóry a vodní fauny včetně čolka 
hranatého, který se v České republice vyskytuje pouze na Kraslicku.

Průvodci: RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary)  
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) 

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Doporučujeme fotoaparát, k dispozici bude akvárium na focení 
obojživelníků.

csop_kalendar2021.indd   12csop_kalendar2021.indd   12 26.04.2021   21:25:2026.04.2021   21:25:20



K
V
ĚT

EN

13

ŠNECI, SLIMÁCI A JEJICH
PŘÍBUZNÍ V BOTANICKÉ ZAHRADĚ

Den: pátek 28. května 2021 Čas: 16:00

Místo: Sraz v 16:00 v botanické zahradě v Bečově nad Teplou (u vstupu).

Doprava:

TAM: bus Karlovy Vary terminál (15:22) – Bečov (15:55), vlak 
Mariánské Lázně (14:27) – Bečov (15:13). 
ZPĚT: bus Bečov (18:53, 19:32) – Karlovy Vary terminál (19:24, 
19:57), vlak Bečov (17:27, 20:01) – Mariánské Lázně (18:13, 20:47).

Trasa: Po areálu botanické zahrady (délka exkurze dle zájmu a počasí 2–3 
hodiny, ujdeme cca 1 km).

Náplň:

Šneci a slimáci v botanické zahradě nemusí být vždycky pohroma pro 
zahradníka, někteří si prostě jen tak občas kousnou, jiní se potravně 
zaměřují jinam, třeba na hnijící rostlinný odpad, houby nebo řasy, 
další jsou dokonce draví. Nahlédneme do fascinujícího světa měkkýšů 
v různých prostředích Bečovské botanické zahrady, na kmenech 
stromů, kamenných zídkách, skalách i v okolí potůčku.

Průvodci: Libor Dvořák a Mgr. Kateřina Dvořáková (oba ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: L. Dvořák, tel.: 608 172 434

Poznámka:
Pro děti předškolního i školního věku budou připraveny různé 
šnečí hry, vyráběnky a kvízy. Účastníci exkurze platí běžný vstup 
do botanické zahrady.

OTEVŘENÍ NAUČNÉ STEZKY 
UPOLÍNOVÁ LOUKA

Den: sobota 29. května 2021 Čas: 11:30

Místo: Sraz v 11:30 na naučné stezce na Upolínové louce pod Křížky 
(50°3‘59“N, 12°44‘48“E).

Doprava:

TAM: bus Mariánské Lázně (10:20) – Prameny (10:50) nebo 
individuálně.
ZPĚT: bus Prameny (14:35) – Mariánské Lázně (15:05) nebo 
individuálně.

Trasa: NPP Upolínová louka – NPP Křížky (délka cca 1 km, mírně náročná).

Náplň:

Slavnostní otevření zrekonstruované naučné stezky Upolínová louka, 
včetně exkurze a aktivit pro návštěvníky, k příležitosti Evropského dne 
chráněných území (24. 5.). Nahlédneme do jednoho z nejkrásnějších 
a druhově nejbohatších koutů Slavkovského lesa v době plného květu 
upolínů a dalších vzácných rostlin. Bude-li slunečno, představí se 
nám i pestrá motýlí škála zdejších biotopů.

Průvodce: Mgr. Jana Rolková a kol. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

Poznámka: Nutné oblečení a obuv do terénu, nejlépe voděodolné. 

csop_kalendar2021.indd   13csop_kalendar2021.indd   13 26.04.2021   21:25:2026.04.2021   21:25:20



K
V
ĚT

EN

14

TEPLOMILNÝ LES U KOLOVČE

Den: neděle 30. května 2021 Čas: 11:30

Místo: Sraz v 11:30 v Kolovči u kostela Zvěstování Panny Marie.

Doprava:

TAM: vlak Domažlice (10:30) – Staňkov (10:52); bus Staňkov ž. st. 
(11:10) – Koloveč (11:26).
ZPĚT: bus Koloveč (14:27, 18:27) – Staňkov (14:44, 18:44); vlak 
Staňkov (15:08, 19:07) – Domažlice (15:28, 19:25).

Trasa: Navštívíme hřbet a svahy vrchu Radlice (600 m n. m.) s listnatými les-
ními porosty a ruiny Zichovské tvrze (přibližná délka exkurze 7 km).

Náplň: Vycházka zaměřená na botaniku. Nalezneme tolitu a náprstník?

Průvodce: Jiří Sladký (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: J. Sladký, tel.: 728 496 065

Poznámka:
Exkurze se koná za každého počasí, jídlo s sebou – hospoda v Zichově 
bude zavřená. Trasa vede neznačenými cestami lesem – vhodná 
zpevněná kotníková obuv. Botanické lupy vítány.

SKLÁŘSKOU STEZKOU 
POHLEDEM ZOOLOGA

Den: sobota 29. května 2021 Čas: 10:00 

Místo: Sraz v 10:00 u rozcestníku na Staré Knížecí Huti  
(49°43‘18“N, 12°28‘8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Po trase naučné stezky „Sklářství v okolí Lesné“ s odbočkami k rybní-
kům a tůním (délka cca 7 km).

Náplň:
Projdeme si naučnou stezku Sklářství v okolí Lesné se zaměřením 
na zoologii – hmyz, obojživelníci, plazi, všechno, co nestihne utéct, 
odplazit se či uletět.

Průvodce: Mgr. Zuzana Blažková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: Z. Blažková, tel: 605 111 755

Poznámka:
Terénní obuv, repelent a svačinu s sebou. V případě špatného  
počasí (zima a déšť) se exkurze ruší. V případě nejistoty volejte  
tel.: 605 111 755. 

Sklářskou stezkou. Foto: L. Koryyťáková Nováková.

csop_kalendar2021.indd   14csop_kalendar2021.indd   14 26.04.2021   21:25:2126.04.2021   21:25:21



Č
ER

V
EN

15

 Květy Ohře z raftu. Foto P. Uhlík.

KVĚTY OHŘE Z RAFTU  
PRO PLAVCE A NADŠENCE

Den: sobota 5. června 2021 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 v Nebanicích u mostu přes Ohři.

Doprava:
TAM: nejlépe vlastní, popř. po domluvě. 
ZPĚT: zajistíme dopravu řidičů pro auta do Nebanic,  
popř. po domluvě.

Trasa: Nebanice – Kynšperk nad Ohří – Šabina (na raftech po Ohři).

Náplň:

Vodní botanik Jarda Rydlo prohlásil o Ohři, že je „nejzakytkovanější 
českou řekou“. Toto tvrzení si lze ověřit pouze prakticky v meandrech 
či ve slepých ramenech horního toku Ohře s typickou vodní vegetací. 
Ve vodě a v jejím okolí žije také mnoho zajímavých zvířat, i na ty 
tentokrát dojde.

Průvodci:
Ing. Petr Uhlík, RNDr. Jaroslav Michálek (oba Muzeum Sokolov), 
RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary) a RNDr.  
Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka:

Pouze pro plavce! Každý z přihlášených účastníků svým 
přihlášením potvrzuje, že je plavcem a uvědomuje si rizika 
spojená s pohybem na řece. Vzhledem k charakteru exkurze 
je omezena její kapacita. K dispozici bude 18 míst na třech 
šestimístných raftech. Na jejich zapůjčení se musíme složit, cena 
jednoho místa tak bude 50 Kč. V ceně jsou pádla a vesty pro dospělé. 
Vzhledem ke ztíženému pohybu po řece (špatně se staví v proudu), 
bude omezen počet účastníků exkurze i na případných vlastních 
plavidlech. Podrobné informace budou zaslány pouze přihlášeným 
účastníkům.  
Hlaste se s předstihem u J. Brabce (jiri.brabec@muzeumcheb.
cz, popř. tel.: 605 240 980), a to nejpozději do 1. 6. 2021. 
Platí: „Kdo dřív přijde, ten dřív mele.“

RYSÍ DEN

Den: čtvrtek 10. června 2021 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 v Domě přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem 
(býv. Stará pošta).

Náplň: Přijďte strávit den s rysem ostrovidem, naší největší kočkovitou 
šelmou. Připraveny jsou pro vás přednáška a tvořivá dílna.

Průvodce: RNDr. Martin Strnad (AOPK ČR)

Kontakt: L. Koryťáková Nováková, tel.: 728 496 075

Poznámka: Podrobnější info budou sděleny před konáním akce  
na www.ceskyles.ochranaprirody.cz.

csop_kalendar2021.indd   15csop_kalendar2021.indd   15 26.04.2021   21:25:2126.04.2021   21:25:21



Č
ER

V
EN

16

ZA VALEČSKOU KVĚTENOU

Den: sobota 12. června 2021 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 v zámeckém parku Valeč u infocentra a kavárny 
Prádelna.

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa:
Přes PP Valečské lemy na PP Jalovcové stráně u Vrbičky, přes Ořkovské 
louky zpět do Valče, případně navštívíme další botanicky zajímavé 
lokality v okolí (délka trasy cca 15–20 km).

Náplň: Náročnější celodenní botanická exkurze se severočeskými botaniky 
za poklady květeny v okolí Valče.

Průvodce: Daniel Koutecký (Severočeská pobočka České botanické společnosti)

Kontakt: D. Koutecký, tel.: 736 741 904

Poznámka:
Obuv a oblečení do terénu, doporučujeme si vzít s sebou svačinu. 
Další podrobnosti k programu budou včas upřesněny  
na www.zamek-valec.cz.

LÉČIVÉ ZDROJE SOOSU

Den: neděle 13. června 2021 Čas: 10:15

Místo: Sraz v 10:15 na vlakové zastávce Nový Drahov (cca 200 m  
od parkoviště na Soosu).

Doprava:
TAM: vlak Cheb (9:59) – Nový Drahov (10:11).
ZPĚT: vlak Nový Drahov (15:42, 17:20) – Cheb (15:56, 17:34).

Trasa:

Hájek – slanisko a křemelinový štít na Soosu – rašeliniště severně 
silnice Nový Drahov – Kateřina (délka cca 2–3 km; částečně mimo 
cesty, holínky nebo průtočnou obuv sebou, terénní oblečení, ušpinění 
jisté).

Náplň:

Procházka se správcem Soosu Zdeňkem Soukupem a botanikem Jiřím 
Brabcem nejen po naučné stezce. Kromě všeobecných informací se 
zaměříme na přírodní léčivé zdroje jako minerálky, plyny a rašelinu. 
Povídání okořeníme terénním měřením rozpuštěného CO

2
 v prame-

nech, teploty, pH nebo vodivosti. Neopomeneme ani vliv sledovaných 
jevů na květenu Soosu.

Průvodci: Mgr. Zdeněk Soukup (Městské muzeum Františkovy Lázně)  
a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Holínky nebo průtočnou obuv sebou, terénní oblečení, ušpinění jisté. 
Vhodné i pro rodiny s dětmi.

Císařský pramen. Foto: J. Brabec.

csop_kalendar2021.indd   16csop_kalendar2021.indd   16 26.04.2021   21:25:2126.04.2021   21:25:21



Č
ER

V
EN

17

ZA BOHATSTVÍM  
STARÉHO LOMU NA RYŽOVNĚ

Den: čtvrtek 17. června 2021 Čas: 17:00

Místo: Sraz v 17:00 u přírodní rezervace Ryžovna, přístupová cesta na vrcho-
lu stoupání při silnici Ryžovna–Hřebečná (50°23‘54‘‘N, 12°50‘19‘‘E).

Doprava: TAM a ZPĚT: místo je dostupné pouze individuální dopravou (auto, 
kolo...), v místě možnost parkování.

Trasa: Územím přírodní rezervace (délka 2–3 km, místy středně náročný 
terén, konec cca ve 20:00).

Náplň:

Ukázka sloupcovité odlučnosti čediče ve zdejším starém opuštěném 
lomu, výhledy na krušnohorské pláně, přesun přes horské suťové 
lesy s pokroucenými buky k horským prameništím a rašelinným 
loukám s pestrou mokřadní flórou včetně několika druhů orchidejí 
a masožravých rostlin. Uvidíme jednu z nejbohatších rostlinných 
lokalit v Krušných horách.

Průvodci: Ing. Petr Krása (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)  
a RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: P. Krása, tel.: 724 704 449 a J. Matějů, tel.: 730 553 884

Poznámka: Akce se koná za každého, i deštivého počasí. Vhodná je pevná 
a voděodolná obuv.

HMYZÍ ŽIVOT V MĚSTSKÉM PARKU

Den: pátek 18. června 2021 Čas: 16:00

Místo: Sraz v 16:00 u kavárny Cafe park v M. Lázních (je tam dětské hřiště).

Doprava: TAM a ZPĚT: MHD, individuální.

Trasa: Projdeme se po parku ve směru Rudolfova pramene (délka exkurze 
dle zájmu a počasí 2–3 hodiny, cca 1–2 km).

Náplň:

Přesvědčíme se, že i v městském parku panuje pestrý hmyzí život. 
Prozkoumáme hlavně vlhčí části – křoviny kolem potoka a mokré 
louky, kde bylo nalezeno i několik vzácnějších druhů chladnomilného 
mokřadního hmyzu, například druh brouka páteříčka, který obvykle 
obývá rašeliniště. Uvidíme vážky, pestřenky, slunéčka, vosičky, kobyl-
ky, ploštice a mnoho dalšího hmyzu. Zájemci z řad dětí i dospělých si 
budou moci vyzkoušet práci s entomologickou síťkou.

Průvodci: Libor Dvořák a Mgr. Kateřina Dvořáková (oba ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: L. Dvořák, tel.: 608 172 434

Poznámka:
Bude zajištěn doprovodný program pro děti formou tématických her 
a vyráběnek pro předškoláky i školáky. Nebojte se s dětmi přijít, trasa 
je nenáročná a určitě se nudit nebudou!

Přírodní rezervace Ryžovna. Foto: J. Brabec.

csop_kalendar2021.indd   17csop_kalendar2021.indd   17 26.04.2021   21:25:2226.04.2021   21:25:22



Č
ER

V
EN

18
Podél Dlouhé stoky. Foto: T. Sýkora.

UKLIDÍME SORGEN

Den: sobota 19. června 2021 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 u zatopeného lomu Sorgen u Třebeně  
(50°8‘48“N, 12°25‘23“E).

Doprava:

TAM: pouze individuální. Autem přes Třebeň, Milhostov nebo Povodí 
na odbočku ze silnice Třebeň–Milhostov (parkoviště bude u polní 
cesty značeno). Pěšky ze železniční zastávky Třebeň po silnici přes ves 
Dvorek směrem k Milhostovu (necelé 3 km).
ZPĚT: individuální nebo pěšky na železniční zastávku Třebeň. Vlak 
Třebeň–Cheb jezdí zhruba každé dvě hodiny.

Náplň:

Úklid okolí zatopeného lomu od odpadků, likvidace invazního vlčího 
bobu mnoholistého a následný doprovodný program pro uklízející: 
botanická poznávačka, ukázka ornitologie, vypouštění uzdravených 
živočichů ze záchranné stanice při NPR Soos, hry pro děti i dospělé 
s environmentální tématikou …a to není všechno.

Průvodci: Mgr. Zdeněk Soukup (Městské muzeum Františkovy Lázně), Aleš 
Jelínek (4. ZO ČSOP Cheb), RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb) a další

Kontakt: Z. Soukup, tel.: 778 454 061

Poznámka:
Věci na úklid zařídí pořadatel, ale vlastní rýč vítán! Program na celý 
den. Vhodné pro celé rodiny. V případě pěkného počasí možné přírod-
ní koupání apod.

Z KLADSKÉ KOLEM DLOUHÉ STOKY

Den: sobota 19. června 2021 Čas: 8:00

Místo: Sraz v 8:00 před Domem přírody na Kladské (50°1‘36“N, 12°40‘4“E).

Doprava:

TAM: bus Mariánské Lázně (6:35) – Kladská (6:55) nebo individuálně 
(parkoviště na Kladské).
ZPĚT: bus Prameny (14:35) – Mýtský rybník, rozc. (14:43) – Kladská 
(14:45) – Mariánské Lázně (15:05) nebo individuálně.

Trasa:
Kladská – kolem Dlouhé stoky – NPR Kladské rašeliny, část Husí les – 
rozcestí Mýtský rybník, příp. Prameny (změna trasy vyhrazena; délka 
cca 8 km; mírně náročné). 

Náplň:

Vycházka kolem vodní osy centrální části CHKO Slavkovský les, jedi-
nečného historického díla – Dlouhé stoky, nás zavede do starobylých 
podmáčených lesů NPR Kladské rašeliny, ale uvidíme i nesčetné stopy 
dlouhodobého působení lidí ve zdejší oblasti. Ponoříme se do tajů 
lesů a objevíme vzácné okamžiky v přírodě.

Průvodce: Ing. Václav Procházka (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

Poznámka: Nutné oblečení a obuv do terénu, ideálně voděodolnou, dále svačinu 
a dostatek tekutin.

csop_kalendar2021.indd   18csop_kalendar2021.indd   18 26.04.2021   21:25:2226.04.2021   21:25:22



Č
ER

V
EN

19

BOTANICKÉ COURÁNÍ POD ÚHOŠTĚM 
ANEB LEHKO NA CVIČIŠTI…

Den: sobota 19. června 2021 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 v Úhošťanech na návsi (50°21‘15“N, 13°15‘32“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální. Parkování k dispozici na místě, 
zastávka autobusu z Kadaně.

Trasa: Z Úhošťan přes NPR Úhošť do Kadaňské Jeseně (délka cca 6 km; 
mírně až středně náročné při stoupání do kopce).

Náplň:

Převážně botanická vycházka nás zavede do části NPR Úhošť s přesa-
hy do historie využívání místní krajiny, kde společně prokličkujeme 
územím bývalého Cvičiště. Uvidíme ukázky zajímavých a vzácných 
druhů teplomilné vegetace. Délka exkurze je odhadována  
na cca 3 hodiny.

Průvodce: Bc. Radek Fišer (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: R. Fišer, tel.: 724 706 324

Poznámka: Obuv a oblečení do terénu.

MOTÝLI ŠIBENÍKU

Den: neděle 20. června 2021 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 na přimdském náměstí u kašny.

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Odpočinkový výšlap k šibenici.

Náplň:
Pod šibenicí to žije. Vrch Šibeník za Přimdou láká výhledy do kraje, 
má svou zajímavou historii, ale také faunu a flóru. Nás bude zajímat 
fauna, a to především ta motýlí.

Průvodce: Mgr. Zuzana Blažková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: Z. Blažková, tel.: 605 111 755

Poznámka: Terénní obuv, repelent a svačinu s sebou. V případě špatného počasí 
(zima a déšť) se exkurze ruší. Volejte 605 111 755.

DŘEVINY PARKŮ  
FRANTIŠKOVÝCH LÁZNÍ

Den: sobota 26. června 2021 Čas: 9:45

Místo: Sraz v 9:45 na vlakovém nádraží Františkovy Lázně.

Doprava:
TAM: vlak Cheb (9:37) – Františkovy Lázně (9:44), směr Aš.
ZPĚT: více možností, vlak, bus, MHD.

Trasa: Procházka po františkolázeňských parcích (délka do 4 km).

Náplň: Určování pěstovaných stromů a keřů s dendrologem. Plané druhy 
rostlin Františkových Lázní.

Průvodci: Ing. Jiří Velebil (Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné 
zahradnictví, v.v.i.) a RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb)

Kontakt: J. Brabec, tel.: 605 240 980

Poznámka: Akce se koná za každého, i deštivého počasí.

csop_kalendar2021.indd   19csop_kalendar2021.indd   19 26.04.2021   21:25:2226.04.2021   21:25:22



Č
ER

V
EN

20

NPR ROLAVSKÁ VRCHOVIŠTĚ  
– KLENOT KRASLICKA

Den: sobota 26. června 2021 Čas: -

Místo: Sraz na návsi v Přebuzi.

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální; po předchozí domluvě s organizáto-
rem možnost spolujízdy.

Trasa:
Přesun auty na Rolavský vrch (Kranisberk), odtud pěšky na vybrané 
vrchoviště a cínový důl Rolava, podle počasí a domluvy i rybník Lícha 
s přilehlým prameništěm.

Náplň: Na trase uvidíme typickou vegetaci vrchoviště a vzácné rostliny 
a lišejníky sukcesně mladých ploch na cínovém dolu Rolava.

Průvodce: Ing. Petr Uhlík (Muzeum Sokolov)

Kontakt: P. Uhlík, tel.: 352 324 024 nebo uhlik@muzeum-sokolov.cz

Poznámka:

Čas bude upřesněn přihlášeným zájemcům.
Téměř obsazeno z loňska. Pro vstup do národní přírodní 
rezervace je udělena na tuto akci výjimka pro omezený počet 
účastníků. Proto je nutné se na tuto akci předem přihlásit 
u Petra Uhlíka na tel.: 352 324 024 nebo lépe  
e-mailem: uhlik@muzeum-sokolov.cz.
Obuv do podmáčeného terénu a pláštěnku sebou. Vzhledem 
k podmáčenému a poddolovanému terénu zanechejte, prosím, děti 
a domácí mazlíčky doma.

MOTÝLI ZANIKLÉHO HORŠÍNA

Den: neděle 27. června 2021 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 západně od osady Ostrov u Mutěnína, na žluté turistické 
značce u rozcestníku Pod Kamencem (49°32‘22“N, 12°42‘11“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Předobědová vycházka po louce – nenachodíme víc než 3 km.

Náplň: Zaniklý Horšín patří mezi nejhezčí botanické a motýlí lokality Českého 
lesa. Na exkurzi se seznámíme s místními druhy červeného seznamu.

Průvodce: Mgr. Zuzana Blažková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: Z. Blažková, tel: 605 111 755

Poznámka: Terénní obuv, repelent a svačinu s sebou. V případě špatného počasí 
(zima a déšť) se exkurze ruší. Volejte 605 111 755.

NPR Rolavská vrchoviště. Foto: P. Uhlík.

csop_kalendar2021.indd   20csop_kalendar2021.indd   20 26.04.2021   21:25:2326.04.2021   21:25:23



Č
ER

V
EN

EC

21

MOTÝLI OD ČERNÉ ŘEKY

Den: neděle 4. července 2021 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 u turistického rozcestníku Černá řeka západně od obce 
(49°24‘41“N, 12°45‘13“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Půjdeme od Černé řeky na Jindřichovu horu a zpět. Nenachodíme víc 
než 7 km po zpevněných cestách a loukách.

Náplň:
Lesy pod Čerchovem, možná překvapivě, ukrývají vlhké květnaté 
louky s krvavcem. Tyto louky skýtají domov řadě motýlů, mimo jiné 
i „krvavcovým modráskům“, kteří budou hlavním cílem výpravy.

Průvodce: Mgr. Zuzana Blažková (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: Z. Blažková, tel.: 605 111 755

Poznámka: Terénní obuv, repelent a svačinu s sebou. V případě špatného počasí 
(zima a déšť) se exkurze ruší. V případě nejistoty volejte 605 111 755.

PŘÍRODOU ZANIKLÝCH VSÍ  
POD VELKÝM ZVONEM

Den: neděle 11. července 2021 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 na křižovatce v centru bývalé obce Waldorf (49°34‘9“N, 
12°37‘11“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Okruh z bývalého Waldorfu přes vrchol U Svícnové jedle, býv. Franči-
nu a Železnou Huť (délka cca 7 km).

Náplň: Seznámení s historií zaniklých vsí na trase. Ukázky managemento-
vých opatření v krajině – extenzivní sady a tůně.

Průvodce: Bc. Miroslav Žižka (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Žižka, tel.: 725 724 957

Poznámka: Nezapomeňte terénní obuv, deštník a svačinu.

PALEOGENNÍ DŘEVA  
DOUPOVSKÝCH HOR

Den: pátek 16. července 2021 Čas: 17:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku  
(Karlovarská 7, Valeč).

Náplň:

Vulkanický komplex Doupovských hor je klasickou oblastí nálezů 
fosilních dřev. Konkrétně Kadaň a blízké okolí představuje druhově 
nejrozmanitější naleziště zkamenělých třetihorních listnáčů v oblasti 
bývalého Československa. V přednášce budou představeny nové ná-
lezy z lokalit Vrbice, Nechranice, Rokle u Kadaně a Dvérce, které jsme 
v poslední době studovali společně s kolegou V. Kouteckým. Vedle 
ukázky novinek budou třetihorní nálezy zařazeny do geologického 
kontextu a představeny možnosti, jak fosilní dřeva vznikají. Na dal-
ších nálezech ze širšího okolí si ukážeme význam paleoxylotomie 
v rámci paleobotanického výzkumu.

Přednášející: Doc. RNDr. Jakub Sakala, Ph. D. (Přírodovědecká fakulta UK Praha)

Kontakt: R. Bartoň, barton.roman@npu.cz

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.

csop_kalendar2021.indd   21csop_kalendar2021.indd   21 26.04.2021   21:25:2326.04.2021   21:25:23



SR
P
EN

22

JAK TO CHODÍ NA EKOFARMĚ

Den: sobota 7. srpna 2021 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 u autobusové zastávky v centru vsi Měchov u Otročína 
(je tam větší prostor pro parkování u kontejnerů na tříděný odpad).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa:
Pastvinami a remízky a provozem místního ekofarmáře (předpoklá-
daná délka exkurze 3–4 hodiny dle zájmu účastníků, nachodíme 
cca 4 km).

Náplň:

Zapálené místní farmářky nás provedou nejzajímavějšími částmi 
pozemků ekofarmy Měchov. Přímo v krajině vysvětlí a ukážou, kam 
směřuje jejich úsilí o hospodaření v souladu s krajinou, v úctě k její 
historii i současnosti. Mimo jiné uvidíme i dnes už vzácné staré 
plemeno krávy česká červinka, česká plemena ovcí původní valaška 
a šumavská ovce, českou bílou kozu a koně slezského norika. Sezná-
míme se s tím, proč je vhodné chov původních plemen obnovovat. 
Také uvidíme manipulaci stáda ovčáckými psy. Pánové si přijdou 
na své při obhlídce vozidla pro šetrné narušování drnu, děti zase 
při krmení zvířátek a všichni při ochutnávce produktů se zaručeně 
známou historií, vznikají totiž přímo na farmě. Možná si je i opečeme 
na ohništi.

Průvodci: Ing. Kateřina Bečková a Jana Sklenářová (obě Ekofarma Měchov 
a Hnutí Go!)

Kontakt: K. Bečková, tel.: 603 594 184 

Poznámka:
Z cyklu Krajinou Měchova od jara do zimy – pořadatel Hnutí Go! 
(které se stará o vznik střediska ekologické výchovy při ekofarmě 
v Měchově).

VODNÍ HMYZ V LUŽNÍM LESE

Den: pátek 13. srpna 2021 Čas: 16:00

Místo: Sraz v 16:00 v Milíkově (v Karlovarském kraji) u kostela.

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa:
Od kostela se přesuneme k rybníku těsně za vsí (necelý 1 km) a dále 
se budeme pohybovat po jeho přítoku (délka trasy celkem asi 3 km, 
dle zájmu a počasí 2–3 hodiny).

Náplň:

Prozkoumáme život v rybníku a dále se přesuneme po jeho přítoku až 
k malebným písečným meandrům potoka v lužním lese, kde budeme 
lovit živáčky tekoucích vod. Budeme-li mít štěstí, uvidíme chrostíky 
s jejich schránkami, bruslařky i vodoměrky, klešťanky, znakoplavky, 
bodule či nymfy vážek. Děti i dospělí si budou moci sami vyzkoušet 
lov síťkou planktonkou a určování vodních bezobratlých podle 
obrázkového klíče.

Průvodci: Libor Dvořák a Mgr. Kateřina Dvořáková (oba ZO ČSOP Kladská)

Kontakt: L. Dvořák, tel.: 608 172 434

Poznámka:

Holinky nebo sandály do vody výhodou. Bude zajištěn doprovodný 
program pro děti formou tematických her pro školáky i předškoláky 
a sám potůček vybízí ke stavění hrázek a dalším pokusům s vodou. 
Nebojte se s dětmi přijít, trasa je nenáročná a určitě se nudit 
nebudou!

csop_kalendar2021.indd   22csop_kalendar2021.indd   22 26.04.2021   21:25:2326.04.2021   21:25:23



SR
P
EN

23

ZA VODNÍM SVĚTEM –  
NEVIDITELNÍ PREDÁTOŘI

Den: sobota polovina srpna 2021 Čas: 10:45

Místo: Sraz v 10:45 před Domem přírody na Kladské (50°1‘36“N, 12°40‘4“E).

Doprava:

TAM: bus Mariánské Lázně (6:35 nebo 10:20) – Kladská (7:05 nebo 
10:40) nebo individuálně.
ZPĚT: bus Kladská (14:45; poslední spoj) – Mariánské Lázně (15:05) 
nebo individuálně.

Trasa:

Z Kladské po zelené na Kyselé jezero a Černý rybník, dále od rozcestí 
Hvězda na Dlouhou stoku, na rybníky Horní a Dolní Bahňák a po na-
učné stezce ke Kladskému rybníku a drobným vodním plochám v jeho 
okolí (změna trasy vyhrazena; délka cca 5 km; mírně náročné). 

Náplň:

Populárně-naučná hydrobiologická exkurze za zajímavostmi života 
pod vodní hladinou na nádržích v centrální části Slavkovského lesa 
v okolí Kladské. V rámci terénní vycházky navštívíme několik vodních 
ploch v blízkosti NPR Kladské rašeliny, které se vyznačují nízkým pH 
a vysokým obsahem huminových látek. Tentokrát budeme společně 
hledat neviditelné predátory (makrozooplankton). První, terénní, 
část exkurze věnujeme vycházce po vodních plochách a odběru vzor-
ků v terénu. Na navštívených nádržích odebereme vzorky planktonu 
a rámcově zhodnotíme jejich ekologický stav. Nalovený plankton si 
posléze prohlédneme a určíme za pomocí kvalitního mikroskopového 
zvětšení ve druhé, mikroskopové, části exkurze buď v Domě přírody 
Slavkovského lesa, nebo v prostoru před ním. Budeme se pohybovat 
na území I. zóny CHKO, v EVL Kladské rašeliny a v mokřadech meziná-
rodního významu zařazených do RAMSARské úmluvy.

Průvodci: Ing. Jiří Sikora (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)  
a Ing. Marek Baxa, Ph. D. (ENKI, o. p. s. – Třeboň)

Kontakt: J. Sikora, tel.: 702 004 954

Poznámka:

Vhodné oblečení a obuv do terénu. Lze se zúčastnit jen terénní části 
nebo pouze druhé mikroskopové části (ukázky nachytaných vzorků), 
jež proběhne cca po 13 hod. s ohledem na průběh terénní části. 
Termín bude včas upřesněn, změna programu dle dle aktuální situace 
vyhrazena. Sledujte na www-slavkovskyles.ochranaprirody.cz.

Neviditelný vodní svět. Foto: J. Rolková.

csop_kalendar2021.indd   23csop_kalendar2021.indd   23 26.04.2021   21:25:2326.04.2021   21:25:23



SR
P
EN

24

HRADIŠTĚ VLADAŘ U ŽLUTIC 
HISTORIE STARÁ TŘI A PŮL TISÍCE LET

Den: neděle 22. srpna 2021 Čas: 14:00

Místo: Sraz ve 14:00 u pískovcové sochy Piety v obci Vladořice  
(50°4‘21“N, 13°12‘46“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: individuální, poblíže vlaková zastávka Záhořice.

Trasa: Výstup na Vladař (délka cca 4 km, předpokládaný konec cca 17:00).

Náplň:

Pravěké hradiště Vladař s prohlídkou opevňovacího systému 
v předhradí a s výstupem na náhorní plošinu se zbytky kamenných 
hradeb a tzv. jezírkem. Vycházka doplněná historií a nejnovějšími 
archeologickými poznatky.

Průvodce: Mgr. Jiří Klsák (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Klsák, tel.: 605 406 472

ZA DOBRODRUŽSTVÍM  
U ZEMSKÉ HRANICE

Den: neděle 22. srpna 2021 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 u rozcestníku na Staré Knížecí Huti  
(49°43‘18“N, 12°28‘8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa:

Ze Staré Knížecí Huti, přes bývalou Stoupu, část trasy povede přímo 
po „hraniční čáře“ podél Havraního potoka, který tvoří pohyblivou 
hranici, na Havran a po modré turistické trase zpět (délka trasy 
14 km, přibližná doba i s hodinovou pauzou na Havranu cca 6–7 
hodin, pouze pro zdatné turisty!)

Náplň:

Vyprávění o historii osídlování úzkého příhraničí a o sklářství 
v Českém lese. Připomeneme si, jak se hranice značí, co znamenají 
jednotlivá čísla a znaky. Povíme si o historii ochrany státních hranic, 
historii hlásky Havran. Dobové fotky, možnost nahlédnout do ori-
ginálu kroniky, kterou si vedli vojáci na Havranu. Vyprávění příběhu 
spojeného s kronikou…

Průvodce: Antonín Hříbal (novinář regionálních Deníků vydavatelství Vltava 
Labe média)

Kontakt: L. Koryťáková Nováková, tel.: 728 496 075

Poznámka: Vhodné pro zdatné turisty. U rozhledny Havran je možnost  
si opéct buřty. 

Rozhledna Havran. Foto: M. Kašparová.

csop_kalendar2021.indd   24csop_kalendar2021.indd   24 26.04.2021   21:25:2426.04.2021   21:25:24



SR
P
EN

25

NETOPÝŘÍ NOC U DOLU JERONÝM 

Den: sobota 28. srpna 2021 Čas: 19:00

Místo: Důl Jeroným.

Doprava: TAM a ZPĚT: lokalita snadno dostupná vlastním autem, ale ne veřej-
nou dopravou (50°6‘8“N, 12°42‘43“E), v místě možnost parkování.

Náplň:

Celovečerní program zaměřený na netopýry nabídne pro děti 
i dospělé soutěžení v netopýřích hrách o hodnotné ceny, výstavu 
z podzemí Karlovarského kraje, jež představí zajímavý a skrytý svět 
zimujících netopýrů, ultrazvukový detektor nám odhalí svět jejich 
neslyšitelných signálů, na přednášce spojené s promítáním fotografií 
se dozvíte vše podstatné o životě netopýrů a po soumraku proběhne 
ukázka odchytu živých netopýrů. Při večerním odchytu u jedné 
z nejvýznamnějších netopýřích lokalit v západních Čechách lze při 
vhodném počasí očekávat až desítky odchycených zvířat nejméně 
sedm druhů. Během celého dne až do odpoledních hodin můžete 
jít na komentovanou prohlídku zpřístupněného středověkého dolu 
Jeroným. Konec hlavního programu je odhadován do 22 hodiny, ale 
v případě vhodného počasí se bude chytat do 2. hodiny ranní. 

Průvodce: Mgr. Přemysl Tájek (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Tájek, tel.: 602 793 922 

Poznámka:

Vhodné mít baterku, terénní obuv a teplé oblečení (teploty kolem 
půlnoci v tuto roční dobu klesají k 0°C). Parkování je přímo na místě 
u dolu Jeroným. Další podrobnosti k programu budou včas upřesněny 
na www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz.

Netopýr ušatý. Foto: P. Tájek.

csop_kalendar2021.indd   25csop_kalendar2021.indd   25 26.04.2021   21:25:2526.04.2021   21:25:25



Z
Á
Ř
Í

SR
P
EN

26

NETOPÝŘÍ NOC  
V KLÁŠTEŘE V CHOTĚŠOVĚ

Den: pátek 3. září 2021 Čas: 17:00 

Místo: Klášter Chotěšov.

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Náplň:

Celovečerní akce zaměřená na netopýry. Populárně naučná před-
náška o životě netopýrů, výstava a film o netopýrech, ukázka práce 
s ultrazvukovým detektorem při určování jednotlivých druhů, odchyt 
a prezentace živých netopýrů. Program pro děti s netopýří tematikou 
a soutěže o ceny.

Kontakt: M. Jiran, tel.: 720 543 084

Poznámka: Nezapomeňte teplé oblečení a baterku.

DEN ČESKÉHO LESA

Den: sobota 11. září 2021 Čas: 11:00 

Místo: Obora Horšov u Horšovského Týna.

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Náplň:

Tradiční akce s bohatým programem tentokrát v oboře Horšov 
nedaleko Horšovského Týna. Téma letošního ročníku je „KOŇSKOU 
SILOU“. Připraveny budou hry a soutěže pro rodiny s dětmi, živá 
zvířata a občerstvení.

Kontakt: L. Koryťáková Nováková, tel.: 728 496 075

Poznámka: Více info před akcí, sledujte www.ceskyles.ochranaprirody.cz.

ZA PŘÍRODNÍMI A HISTORICKÝMI 
ZAJÍMAVOSTMI V OKOLÍ  
KARLOVY HUTĚ

Den: neděle 29. srpna 2021 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 u chalupy Zvonička v Karlově Huti (49°34‘39“N, 
12°38‘10“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Okruh z Karlovy hutě přes vrchol Bukovina a lokalitu Vlčí jámy 
do osady Hvozd a zpět k chalupě Zvonička (délka cca 7 km).

Náplň: Na trase vycházky shlédneme mnoho zajímavých míst z pohledu 
ochrany přírody a historie.

Průvodce: Bc. Miroslav Žižka (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: M. Žižka, tel.: 725 724 957

Poznámka: Nezapomeňte terénní obuv, deštník a svačinu!

csop_kalendar2021.indd   26csop_kalendar2021.indd   26 26.04.2021   21:25:2526.04.2021   21:25:25



Z
Á
Ř
Í

27

PREZENTACE VÝSLEDKŮ 
STUDENTSKÉHO LANDARTOVÉHO 
WORKSHOPU V OKOLÍ NEMANIC

Den: neděle 12. září 2021 Čas: -

Místo: Okolí obce Nemanice v Českém lese.

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Náplň:
Prezentace výsledků studentského landartového workshopu na téma 
„Interpretace historie v krajině“. ČZÚ Praha a Hoch schule Weihen 
Stephan Triesdorf. 

Kontakt: L. Koryťáková Nováková, tel.: 728 496 075

Poznámka: Čas a podrobné info budou upřesněny před akcí. 
Sledujte www.ceskyles.ochranaprirody.cz.

PROCHÁZKA STŘEDNÍM POOHŘÍM 
ZE STRÁŽE DO VOJKOVIC

Den: sobota 11. září 2021 Čas: 9:05

Místo: Sraz v 9:05 u nádraží ve Stráži nad Ohří.

Doprava:

TAM: individuální, nebo vlak Karlovy Vary (7:12) – Klášterec nad Ohří 
(7:48), Klášterec n. O. (8:49) – Stráž n. O. (9:03).
ZPĚT: vlak Vojkovice (14:47, 16:52) – Stráž n. O. (14:52, 16:58); 
Vojkovice (15:02, 17:10) – K. Vary (15:26, 17:32).

Trasa: Přechod cestou necestou ze Stráže do Vojkovic. Časově i fyzicky poně-
kud náročnější trasa dlouhá přibližně 8 km povede zčásti mimo cesty.

Náplň:

Živá i neživá příroda na vulkanických svazích Doupovských hor. Po-
hlédneme na čedičové varhany ve Stráži, líhniště užovek stromových, 
projdeme sady u Jakubova, zastavíme se u pískovny ve Vojkovicích 
a můžeme nahlédnout i pod hladinu Ohře. Zájemci se ještě mohou 
pokochat památnou lípou ve Vojkovicích a Vojkovickou skálou.

Průvodci: RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (zoolog, Muzeum Karlovy Vary)  
a Ing. Petr Uhlík (lichenolog, Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884; mateju@kvmuz.cz

Poznámka: Oblečení a pevná obuv do terénu (skály, sutě)! Svačina. Možná dorazí 
i kouzelník, pardon vulkanolog.

Údolí Ohře u Stráže. Foto: P. Uhlík.

csop_kalendar2021.indd   27csop_kalendar2021.indd   27 26.04.2021   21:25:2526.04.2021   21:25:25



Z
Á
Ř
Í

28

OKOLÍM DOUBRAVY

Den: neděle 12. září 2021 Čas: 10:10

Místo: Sraz v 10:10 na železniční zastávce Lipová u Chebu.

Doprava:
TAM: vlak Cheb (9:58) – Lipová u Chebu (10:07).
ZPĚT: vlak Lipová u Chebu (14:31, 16:31) – Cheb (14:38, 16:38).

Trasa: Z osady Doubrava, částí naučné stezky Stebnický potok  
ke Kyseleckému prameni, na Železnou hůrku a do Mýtiny.

Náplň:
Památné stromy v Doubravě, soubor zachovalých hrázděných statků 
v Doubravě, krásné údolí Stebnického potoka a Kyselecký pramen, 
jedna z našich nejmladších sopek – NPP Železná hůrka.

Průvodce: Ing. Petr Uhlík (Muzeum Sokolov)

Kontakt: P. Uhlík, tel.: 352 324 024 nebo uhlik@muzeum-sokolov.cz

Poznámka: Nenáročná vycházka, turistická obuv, svačina (oběd), možná dojde 
i na buřta.

PAMÁTNÉ STROMY NA TACHOVSKU

Den: pátek 17. září 2021 Čas: 14:00

Místo:
Sraz ve 14:00 při hlavní silnici od Obory u Tachova na Pavlův 
Studenec, plac na svoz dřeva, východní cíp zelené turistické značky 
(49°48‘42“N, 12°29‘58“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Památné stromy Dub a lípa na Štajnerce, Duby u Oborské hájenky 
(délka necelých 5 km po zelené turistické trase).

Náplň: Co pro nás památné stromy znamenají a proč je chráníme?

Průvodce: Ing. Ladislav Lokajíček (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: L. Lokajíček, tel.: 724 776 051

Poznámka: Nezapomeňte terénní obuv, deštník a svačinu!

Niva Stebnického potoka. Foto: P. Uhlík.

csop_kalendar2021.indd   28csop_kalendar2021.indd   28 26.04.2021   21:25:2626.04.2021   21:25:26



MAS Sokolovsko, nebo-li Místní akční skupina Sokolovsko, je dobrovolným seskupením 38 měst a obcí, 
z nichž některé jsou mimo to sdruženy ve svazcích (území MAS Sokolovsko představuje mapa níže). Mezi 

partnery MAS ovšem patří i řada podnikatelů, neziskových organizací i aktivních občanů, kteří mají zájem 
na rozvoji Sokolovska.

Název projektu: Posílení kapacit CLLD pro MAS Sokolovsko na období 2018–2023

MAS Sokolovsko o.p.s.

MAS Sokolovsko se pokouší svými aktivitami podpořit formou dotovaných projektů obnovu území člen-
ských obcí, pomáhat místním podnikatelům v jejich rozvoji a organizovat vzdělávací a volnočasové aktivity 

mládeže i dospělých (např. čištění řeky Ohře ad.). Mimo jiné vydáváme dva časopisy. Časopis Zpravodaj 
Leader informuje o fungování MAS Sokolovsko, o projektech, které podporuje a na kterých se podílí a o ak-

tivitách našich partnerů. Časopis Sokolovsko je vlastivědný. Oba jsou v elektronické verzi dostupné na 
 

http://mas-sokolovsko.eu
Naše sdružení je otevřené novým zájemcům. Patříte-li mezi ně,  

neváhejte a kontaktujte nás na e-mailu info@mas-sokolovsko.eu  
nebo na tel. č.: 739 011 869.

Stejně tak se na nás kdykoli můžete obrátit s dotazy na výzvy  
k předkládání žádostí o finanční podporu na Vaše projektové záměry  

– více viz http://mas-sokolovsko.eu/sclld/vyzvy/.

csop_kalendar2021.indd   29csop_kalendar2021.indd   29 26.04.2021   21:25:2626.04.2021   21:25:26



Z
Á
Ř
Í

30

DOUPOVSKÉ HORY –  
VÝZNAMNÁ PTAČÍ OBLAST

Den: pátek 17. září 2021 Čas: 17:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku  
(Karlovarská 7, Valeč).

Náplň:
Přijďte se v rámci akcí „Valeč – brána Doupova“ dozvědět, proč 
byla vyhlášena významná ptačí oblast Doupovské hory a čím je 
významná. 

Přednášející: Bc. Vít Tejrovský (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: R. Bartoň, barton.roman@npu.cz

Poznámka: Další podrobnosti a přesnou hodinu začátku najdete před akcí 
na www.zamek-valec.cz.

ŠNECI, VÁŽKY I MOTÝLI, ANEB 
DROBNÁ HAVĚŤ V OKOLÍ MĚCHOVA

Den: září – bude upřesněno Čas: -

Místo: Sraz u autobusové zastávky v centru vsi Měchov u Otročína (je tam 
větší prostor pro parkování u kontejnerů na tříděný odpad).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální

Trasa:
Pastvinami, remízky, kolem tůněk a potoka na pozemcích místního 
ekofarmáře (předpokládaná délka exkurze: 2–4 hodiny dle zájmu 
účastníků, cca 3 km).

Náplň:

Budeme pozorovat bezobratlé živočichy na stepi i v lese, v mokřadu, 
v rybníku i v potůčku. Zájemci z řad dětí i dospělých si mohou 
vyzkoušet lov ve vodě planktonkou či cedníkem a lov na louce 
smýkací sítí (živočichy samozřejmě po prohlédnutí vypustíme). 
Uvidíme, jak ekologický způsob obhospodařování místa pozitivně 
ovlivňuje vše živé.

Průvodci: Libor Dvořák (ZO ČSOP Kladská)  
a Mgr. Kateřina Dvořáková (ZO ČSOP Kladská, Hnutí Go!)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka:
Z cyklu Krajinou Měchova od jara do zimy – pořadatel Hnutí Go! 
(které se stará o vznik střediska ekologické výchovy při ekofarmě 
v Měchově). Holínky výhodou!

Ledňáček říční. Foto: P. Korelus.

csop_kalendar2021.indd   30csop_kalendar2021.indd   30 26.04.2021   21:25:2626.04.2021   21:25:26



Nestátní nezisková organizace MAS 21, o. p. s. založená na principu LEADER je dobrovolným 
společenstvím občanů, neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné 
správy (obcí, svazků obcí a institucí veřejného moci), které spolupracuje na rozvoji venkova, 
zlepšování kvality života, zemědělství a životního prostředí.

V regionu MAS 21 působí tyto obce: Hranice, Krásná, Podhradí, Aš, Hazlov, Libá, Vojtanov, 
Poustka, Františkovy Lázně, Pomezí nad Ohří, Luby, Plesná Nový Kostel, Velký Luh, Křižovatka, 
Skalná, Milhostov, Třebeň, Nebanice, Odrava, Tuřany, Okrouhlá, Milíkov, Lipová, Dolní Žandov, 
Lázně Kynžvart, Stará Voda, Valy, Velká Hleďsebe, Trstěnice, Drmoul, Tři Sekery, Vlkovice, 
Mariánské Lázně a Zádub-Závišín.

MAS 21 vyhlašuje Výzvy pro podání Žádostí o podporu ze tří Programových rámců Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS 21 na období 2014–2020. Podporu 
můžete získat v následujících oblastech:

MAS 21, o. p. s. je jedním z organizátorů dobrovolnické akce Čistění řeky Ohře v Karlovarském 
kraji, zajišťuje úklid území okolo vodní nádrže Skalka, podél Ohře od Chebu až do Kynšperku 
nad Ohří. V roce 2019 uklízíme v sobotu 19. září. Přidejte se k nám.
Více informací o MAS 21 a jejích aktivitách získáte na webu www.mas21.cz nebo 
na facebooku.

Integrovaný regionální  
operační program
1.1 Kulturní dědictví
1.2 Vzdělávání
1.3 Kvalitní sociální služby
1.5 Bezpečná doprava

Operační program  
Zaměstnanost
2.1 Prevence sociálního 
vyloučení
2.2 Prorodinná opatření
2.4 Vzdělání podporuje 
zaměstnanost

Program rozvoje venkova
3.1 Neproduktivní investice 
v lesích
3.2 Rozvoj podnikání 
na venkově
3.3 Rozvoj zemědělských 
podniků
3.4 S produkty na trh
3.7 Základní služby a obnova 
vesnic ve venkovských oblastech

csop_kalendar2021.indd   31csop_kalendar2021.indd   31 26.04.2021   21:25:2726.04.2021   21:25:27



Z
Á
Ř
Í

32

DO LESNÍCH HVOZDŮ 
SLAVKOVSKÉHO LESA

Den: sobota 18. září 2021 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 na křižovatce u autobusové zastávky ke Královo kameni 
nedaleko Kladské (50°0‘39“N, 12°40‘53“E).

Doprava:

TAM: bus Mariánské Lázně (6:35) – Králův kámen (6:50) –  
Kladská (6:55) nebo individuálně.
ZPĚT: bus Kladská (14:45) – Mariánské Lázně (15:05) nebo 
individuálně.

Trasa:
Králův kámen – NPR Kladské rašeliny, část Tajga – Kladská (změna 
trasy vyhrazena; délka cca 11 km; středně náročné – místy prostup 
terénem a v rašeliništi). 

Náplň:

Přírodovědná vycházka nám ukáže babí léto v zachovalých lesních 
hvozdech centrální části CHKO Slavkovský les. Ne nadarmo se této 
části Kladských rašelin říká Tajga, opravdu severské prostředí tajgy 
připomíná. Představíme si místní přirozené i kulturní lesy a zjistíme, 
zda jsou ohrožené kůrovcem. V jednom z nejpěknějších období roku 
zastihneme zdejší vzácné biotopy s jejich chráněnými obyvateli.

Průvodci: Mgr. Jana Rolková a Ing. Tomáš Fiala  
(oba AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: J. Rolková, tel.: 724 380 021

Poznámka:

Počet účastníků na exkurzi je limitovaný (15 osob) z důvodu 
vstupu do NPR a je nutné se předem registrovat na mailu: 
jana.rolkova@nature.cz. Registrace bude ukončena při naplnění 
kapacity nebo nejpozději 17. 9. 2021. Je nutné oblečení a voděodol-
nou obuv do terénu, dále svačinu a dostatek tekutin.

ZE STENGELBERGU NA THEBISBERG 
PRAVĚKÁ HRADIŠTĚ NAD ŘEKOU 
OHŘÍ

Den: neděle 19. září 2021 Čas: 14:00

Místo: Sraz v 14:00 u kostela sv. Václava v obci Radošov (50°16‘34“N, 
12°59‘43“E).

Doprava:
TAM: individuální, nebo bus K. Vary, terminál (12:20) – Kyselka, 
Radošov (12:51).
ZPĚT: bus Kyselka, Radošov (18:21) – K. Vary, terminál (18:50).

Trasa: Výstupy na radošovské a velichovské hradiště (délka cca 7 km, 
předpokládaný konec cca 17:30).

Náplň: Navštívíme dřevěný most přes Ohři, dva kostely, zámek a hřbitov. 
Vycházka po historii a archeologii místa.

Průvodce: Mgr. Jiří Klsák (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Klsák, tel.: 605 406 472

NPR Kladské rašeliny, část Tajga. Foto: P. Tájek.

csop_kalendar2021.indd   32csop_kalendar2021.indd   32 26.04.2021   21:25:2826.04.2021   21:25:28



Z
Á
Ř
Í

Ř
ÍJ
EN

33

DIANA– ZASTAVENÍ NAD OSUDEM 
JEDNÉ REZERVACE

Den: sobota 25. září 2021 Čas: 9:00

Místo:  Sraz v Dianě u mostu přes Kateřinský potok  
(49°38‘12.6“N, 12°35‘41.8“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Nenáročnou procházkou přes Dianu (obec) do Přírodní rezervace 
Diana a zpět (délka trasy do 5 km).

Náplň:

Po několika letech se jedna z exkurzí opět vrací na Dianu, přesněji 
řečeno do jednoho z nejcennějších chráněných území Českého lesa 
– Přírodní rezervace Diana, vyhlášené již ve 30. letech 20. století. 
Tentokrát se detailně zaměříme na historii a současný stav více než 
dvaceti hektarů původního bukového pralesa, jeho floru i faunu.

Průvodce: RNDr. Evžen Kůs

Kontakt: L. Koryťáková Nováková, tel.: 728 496 075

FESTIVAL PTACTVA  
NA ANENSKÝCH RYBNÍCÍCH

Den: sobota 2. října 2021 Čas: 9:15

Místo: Sraz v 9:15 na vlakovém nádraží v Plané u Mariánských Lázní.

Doprava:

TAM: vlak Cheb (8:33) – Mariánské Lázně (8:52) – Planá (9:03); Plzeň 
(8:05) – Stříbro (8:30) – Planá (8:52); Tachov (8:32) – Planá (8:49).
ZPĚT: vlak Planá (12:53) – Mariánské Lázně (13:04) – Cheb (13:24); 
Planá (13:05) – Stříbro (13:26) – Plzeň (13:54); Planá (13:08) – 
Tachov (13:26).

Trasa: Rybníky v okolí Plané (nenáročná trasa s délkou cca 8 km).

Náplň:

Vycházka do polí, luk a k rybníkům v okolí Plané za poznáním a ur-
čováním zejména vodních a mokřadních ptáků v době podzimního 
tahu. Možnost vyzkoušet si pozorování ptáků stativovým dalekohle-
dem a vidět ukázku odchytu a kroužkování ptáků. Délka exkurze je 
předpokládaná na cca 3 hodiny.

Průvodci:
RNDr. Pavel Jaška, Ph. D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les), 
RNDr. Milena Prokopová, Ph. D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les) 
a Bc. Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově)

Kontakt: M. Prokopová, tel.: 725 724 956

Poznámka: Vhodná nepromokavá obuv a oblečení do terénu, dalekohled je 
výhodou.

SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ ČESKÉHO LESA

Den: čtvrtek 23. září 2021 Čas: 17:00

Místo: Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem (býv. Stará pošta).

Náplň:
Setkání všech přátel a příznivců Českého lesa od profesionálních 
přírodovědců až po širokou veřejnost. Můžete se těšit na zajímavé 
přírodovědné a historické přednášky týkajících se Českého lesa.

Kontakt: L. Koryťáková Nováková, tel.: 728 496 075

Poznámka:
Další podrobnosti najdete před akcí na www.ceskyles.ochranapriro-
dy.cz. Na akci jsou zváni všichni, kteří se zajímají o přírodu v Českém 
lese.

csop_kalendar2021.indd   33csop_kalendar2021.indd   33 26.04.2021   21:25:2826.04.2021   21:25:28



Ř
ÍJ
EN

34

PTAČÍ FESTIVAL –  
JIVJANSKÉ RYBNÍKY

Den: neděle 3. října Čas: 7:30

Místo: Sraz v 7:30 u radnice v Holýšově nebo v 8.00 hod na hrázi Jivjanského 
rybníka.

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Vycházka okolo soustavy Jivjanských rybníků (konec cca ve 12 hodin).

Náplň: Pozorování protahujícího, hlavně vodního a mokřadního ptactva.

Průvodci: Libor Schröpfer (Holýšovský ornitologický klub)

Kontakt: L. Schröpfer, tel.: 732 370 036

Poznámka: Teplé oblečení, dalekohled a pevnou obuv (nejlépe holínky) s sebou. 
Vycházka se koná za každého počasí, občerstvení zajištěno.

PUTOVÁNÍ PODÉL STŘELY

Den: sobota 9. října 2021 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 ve Žluticích na Velkém náměstí (50°5‘29“N, 13°9‘44“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa:
Putování podél Střely ze Žlutic do Chyše, cestou necestou podél říčky 
Střely (délka cca 11 km). Z Chyše zpět do Žlutic vlakem v 15:48 nebo 
17:49.

Náplň: Pozorování přirozeně meandrující řeky, doprovodné flóry a při troše 
štěstí také třeba bobrů, mihulí nebo ledňáčka.

Průvodci: RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (zoolog, Muzeum Karlovy Vary)  
a Mgr. Vladimír Melichar (přírodovědec na volné noze)

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884

VÝSTAVA HUB  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

Den: sobota–neděle 2.–3. října 2021 Čas: viz. poznámka

Místo: Správa CHKO Slavkovský les (Hlavní 504, Mariánské Lázně).

Náplň:

Tradiční výstava čerstvě utržených hub z našeho i okolních regionů, 
ukázky a ochutnávky pokrmů z nich, houbařský kvíz pro děti, 
možnost určení donesených hub a ukázka hub pod binokulárním 
mikroskopem. Podělte se s mykologickým klubem o své zajímavé 
houbařské nálezy.

Průvodci: členové Mykologického klubu Slavkovský les

Kontakt: V. Tůma, tel.: 601 310 569

Poznámka: sobota 9:00–17:00, neděle 9:00–16:00

csop_kalendar2021.indd   34csop_kalendar2021.indd   34 26.04.2021   21:25:2826.04.2021   21:25:28



Ř
ÍJ
EN

35

PRINCIPY OCHRANY PŘÍRODY  
V DOUPOVSKÝCH HORÁCH

Den: pátek polovina října 2021 Čas: 17:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku.

Náplň:

Lze chránit přírodu ve vojenském prostoru? A má to vůbec smysl? 
Vždyť kam noha vojáka vkročí, tak sto let tráva neroste. Anebo ne? 
Odpovědi a náměty k zamyšlení přinese přednáška v rámci akcí „Valeč 
– brána Doupova“. 

Přednášející: Ing. Petr Jiskra (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Jiskra, tel.: 724 705 654

Poznámka: Přesný termín konání bude včas upřesněn na www.zamek-valec.cz 
nebo www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz.

Lázeňský festival jablek. Foto: P. Jiran.

LÁZEŇSKÝ FESTIVAL JABLEK

Den: neděle 10. října 2021 Čas: 10:00

Místo: Kolonáda v Mariánských Lázních.

Náplň:

Výroční desátý (náhradní devátý) ročník festivalu na oslavu podzimní 
sklizně jablek a hrušek na kolonádě v Mariánských Lázních. Program 
festivalu je celodenní – jarmark místních výrobců a řemeslníků, vý-
stava regionálních odrůd ovoce a zahrádkářských výpěstků místních 
zahrádkářských organizací, tvůrčí dílny pro děti i dospělé, tematické 
soutěže, ochutnávky pokrmů z jablek, hudební vystoupení.

Kontakt: J. Rolková, tel.: 354 401 968

Poznámka: Podrobný program bude včas upřesněn  
na www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz.

csop_kalendar2021.indd   35csop_kalendar2021.indd   35 26.04.2021   21:25:2926.04.2021   21:25:29



Ř
ÍJ
EN

Poučení na výstavce hub. Foto: J. Pošmurová.

POZNÁVÁNÍ PODZIMNÍCH HUB – 
ZAMYKÁNÍ LESA NA ZELENÉ HOŘE

Den: sobota 16. října 2021 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 pod Chebským hradem u dřevěné kryté lávky přes řeku.

Doprava:

TAM: vlak M. Lázně (7:07, 8:16) – Cheb (7:29, 8:38); vlak K. Vary 
(7:30) – Cheb (8:21).
ZPĚT: vlak Cheb (15:19, 16:33) – Mariánské Lázně (15:43, 16:52); 
vlak Cheb (15:40, 16:30) – K. Vary (16:31, 17:12).

Trasa: Myslivna – lesem po vrstevnicové cestě na vrchol Zelené hory a zpět 
do Chebu přes Zátiší (délka cca 10 km).

Náplň:

Houbařská exkurze s pořadateli tradiční výstavy hub v Mariánských 
Lázních zaměřená na poznávání podzimních hub s malou výstavou 
na vrcholu Zelené hory. Po výstavce bude uzamčen les symbolickým 
klíčem. Tradičně bude rozdělán oheň, špekáčky sebou.

Průvodci: členové Mykologického klubu Slavkovský les

Kontakt: J. Pošmura, tel.: 723 091 620

Poznámka: Vhodné oblečení a obuv do terénu, košík na houby! Špekáčky!

BOCHOVSKÝ STŘEDOVĚK – HRADY 
HUNGERBERG A HARTENŠTEJN  
A KOSTEL SV. JAKUBA

Den: sobota 16. října 2021 Čas: 14:00

Místo: Sraz v 14:00 u věžovité studny na náměstí v Bochově  
(50°9‘2“N, 13°2‘43“E).

Doprava:

TAM: individuální nebo bus K. Vary, terminál (12:25) –  
Bochov, nám. (13:02).
ZPĚT: individuální, nebo bus Bochov, nám. (17:09)  – K. Vary, 
terminál (17:30).

Trasa:

Vycházka z náměstí na zaniklý hrad na Hladovém vrchu a dále 
údolím Bochovského potoka k dosud historicky neurčené ostrožně. 
Výstup z údolí k hradu Hartenštejn (délka přibližně 5 km, předpoklá-
daný konec cca 17:00).

Náplň: Vycházka po místní starší historii.

Průvodce: Mgr. Jiří Klsák (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: J. Klsák, tel.: 605 406 472

36

csop_kalendar2021.indd   36csop_kalendar2021.indd   36 26.04.2021   21:25:3026.04.2021   21:25:30



Ř
ÍJ
EN

37

MEZINÁRODNÍ DEN  
ARCHEOLOGIE V CHEBU

Den: sobota 16. října 2021 Čas: 10:00–16:00

Místo: Nádvoří Muzea Cheb (nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4).

Trasa: Nádvoří muzea (možno přijít kdykoli, náplň na cca 2 hodiny).

Náplň:

Seznámení s archeologií a archeologickými nálezy chebského muzea 
v neformální atmosféře. Budou připraveny rekonstrukce historických 
artefaktů, které si budete moci vyzkoušet a prozkoumat. Umožníme 
Vám prohlédnout si skutečné nálezy a poznat, jak současná archeo-
logie funguje.

Průvodci: Mgr. Michal Beránek a Mgr. Markéta Janáková (oba Muzeum Cheb)

Kontakt: M. Beránek, tel.: 736 754 830 nebo beranek@muzeumcheb.cz

BAREVNÝ STROMOVÝ PODZIM  
V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH 

Den: neděle 17. října 2021 Čas: 9:45

Místo: Sraz v 9:45 u Balbínova pramene v centru města na jižním okraji sadů 
Václava Skalníka (49°58‘27“N, 12°42‘13“E).

Doprava:

TAM: vlak Karlovy Vary (7:30) – Sokolov (7:50) – Cheb (8:21);  
vlak Cheb (8:33) – Mariánské Lázně (8:52); MHD Mariánské Lázně  
do zastávky Centrum.
ZPĚT: vlak Mariánské Lázně (15:07, 16:16) – Cheb (15:26 přestup, 
16:38 bez přestupu) – Sokolov (16:09, 16:38) – Karlovy Vary, dolní 
nádr. (16:32, 17:58); vlak Mariánské Lázně (14:27, 16:16) – Karlovy 
Vary (15:46, 17:30), směr přes Bečov n. Teplou.

Trasa:
Skalníkovy sady – Žižkův vrch – Lunapark – Třebízského údolí – Park 
u Lesního pramene – Park Střed – Park u Ferdinandova pramene 
(délka cca 9 km).

Náplň:
Památné a rozměry pozoruhodné stromy Mariánských Lázní (buky, 
javory, duby, jedle vznešené a jedle obrovská, jilm, vejmutovka, 
smrky…).

Průvodce: RNDr. Jaroslav Michálek (Muzeum Sokolov)

Kontakt: J. Michálek, tel.: 720 507 547, do muzea 352 324 024

Poznámka: Akce se koná ke „Dni stromů“.  
Oblečení a obuv do lehkého terénu, svačina a fotoaparát.

Archeologický výklad před Chebským hradem. Foto: M. Janáková.

csop_kalendar2021.indd   37csop_kalendar2021.indd   37 26.04.2021   21:25:3026.04.2021   21:25:30



Ř
ÍJ
EN

38

PAMÁTNÉ STROMY NA DOMAŽLICKU

Den: sobota 23. října 2021 Čas: 10:00

Místo: Sraz v 10:00 v Pivoni u starého pivovaru (49°29‘17“N, 12°44‘18“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Nenáročná vycházka po Pivoni k pivoňským lipám I a II.

Náplň: Co pro nás znamenají památné stromy a proč je chráníme?

Průvodce: Ing. Ladislav Lokajíček (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český les)

Kontakt: L. Lokajíček, tel.: 724 776 051

Myšice (Apodemus sp.), Sedlečko. Foto: J. Matějů.

VÝSTAVA HUB  
V DOMĚ PŘÍRODY ČESKÉHO LESA

Den: neděle 17. října 2021 Čas: 9:00–15:00

Místo: Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem (býv. Stará pošta).

Náplň: Výstava hub, přednáška na téma „Zajímavé dřevní houby Českého 
lesa“ a mykologická poradna.

Přednášející: Mgr. Luboš Zelený

Kontakt: M. Kobesová, tel.: 702 169 891

Poznámka: Během výstavy od 9 do 15 hodin bude k dispozici mykologická 
poradna. Houby k určení noste celé a neočištěné.

SAVCI DOUPOVSKÝCH HOR

Den: pátek 22. října 2021 Čas: 18:00

Místo: Státní zámek Valeč, sál ve správní budově u zámku  
(Karlovarská 7, Valeč).

Náplň:
Přijďte se v rámci akcí „Valeč – brána Doupova“ dozvědět více 
o savcích Doupovských hor. Na přednášku naváže odchyt drobných 
zemních savců v zámeckém parku a okolí.

Přednášející: RNDr. Jan Matějů, Ph. D. (Muzeum Karlovy Vary)

Kontakt: R. Bartoň, barton.roman@npu.cz

Poznámka: Další podrobnosti na www.zamek-valec.cz.

csop_kalendar2021.indd   38csop_kalendar2021.indd   38 26.04.2021   21:25:3026.04.2021   21:25:30



LI
ST

O
PA

D

39

ZA ZIMNÍMI HOUBAMI DO PR DIANA

Den: neděle 7. listopadu 2021 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 u kapličky v obci Diana (49°37‘52“N, 12°35‘45“E).

Trasa: Diana – PR Diana a zpět (doba trvání exkurze cca 3 hodiny).

Náplň: Exkurze zaměřená na zimní houby přírodní rezervace Diana, zejména 
na dřevní houby.

Průvodce: Mgr. Luboš Zelený

Kontakt: Z. Blažková, tel.: 605 111 755

Poznámka: Sběr hub není možný z důvodů ochranných podmínek Přírodní 
rezervace Diana.

SETKÁNÍ PŘÍZNIVCŮ  
PŘÍRODY KARLOVARSKA

Den: pátek 5. listopadu 2021 Čas: 16:00

Místo: Krajská knihovna Karlovy Vary, sál Dvory (Závodní 378).

Náplň:

Již tradiční, v pořadí desáté (náhradní deváté) setkání přátel přírody 
v Karlových Varech. Jde o pásmo krátkých přírodovědných přednášek 
pro širokou veřejnost. Přijďte si poslechnout o nových poznatcích 
a objevech z přírody Karlovarského kraje.

Kontakt: J. Matějů, tel.: 730 553 884 a P. Krása, tel.: 724 704 449

Poznámka: Program bude včas upřesněn  
na www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz nebo kvmuz.cz.

VYCHÁZKA S ARCHEOLOGY  
Z KYNŠPERKA NA KOLOVOU A ZPĚT

Den: středa 17. listopadu 2021 Čas: 9:00

Místo: Sraz v 9:00 v Kynšperku nad Ohří před kostelem Nanebevzetí panny 
Marie na náměstí 5. května.

Doprava:

TAM: vlak Cheb (8:30) – Kynšperk n. Ohří (8:40); vlak Karlovy Vary 
(7:30) – Sokolov (7:51) – Kynšperk n. Ohří (8:06).
ZPĚT: vlak Kynšperk n. Ohří (14:03, 15:03, 15:17) – Cheb (14:17, 
15:17, 15:29); vlak Kynšperk n. Ohří (14:53, 15:54) – Sokolov (15:08, 
16:09) – Karlovy Vary (15:30, 16:31).

Trasa:

Projdeme centrem města po nejdůležitějších památkách – městská 
branka, hrad, židovský hřbitov a další, následně procházkou na hra-
diště Starý zámek (Kager či Kolová) a odtud zpět (alternativně dvě 
trasy). Délka trasy cca 9 km, předpokládaný konec cca v 14:30.

Náplň:

Náhrada za Mezinárodní den archeologie 2020. Výklad o významu 
jednotlivých městských památek, jejichž velká část je již součástí 
archeologie. Cíl výletu hradiště Starý zámek je polykulturní lokalita 
s památkami od doby bronzové, přes nezdařilou lokaci středověkého 
města až po novověké lomy.

Průvodci: Mgr. Michal Beránek a Mgr. Markéta Janáková (oba Muzeum Cheb)

Kontakt: M. Beránek, tel.: 736 754 830 nebo beranek@muzeumcheb.cz

Poznámka: Nepromokavou obuv a oblečení do terénu. Svačinu a pití sebou.

csop_kalendar2021.indd   39csop_kalendar2021.indd   39 26.04.2021   21:25:3026.04.2021   21:25:30



LI
ST

O
PA

D
P
R
O
SI
N
EC

40

NAPŘÍČ SLAVKOVSKÝM LESEM

Den: středa 17. listopadu 2021 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 na kolonádě v Mariánských Lázních.

Doprava:

TAM: vlak Plzeň (8:05) – Mariánské Lázně (9:05); vlak Cheb (8:33) – 
Mariánské Lázně (8:52); vlak Karlovy Vary (6:17) – Mariánské Lázně 
(7:37), délka pěšky cca 25 min. na kolonádu.
ZPĚT: vlak Bečov n. T. (15:28, 17:27, 20:01, 21:59) – Mariánské Lázně 
(16:14, 18:13, 20:47, 22:44); vlak Bečov n. T. (15:14, 17:27, 20:02, 
21:59) – Karlovy Vary (15:46, 17:58, 20:33, 22:30), příp. autobus.

Trasa:

Kolonáda v Mariánských Lázních – PR Žižkův vrch – Polom –  
PR Smraďoch – Farská kyselka – PR Vlček – PR Mokřady pod Vlčkem 
– Prameny – NPP Upolínová louka pod Křížky – PP Dominova skalka 
– Bečov nad Teplou (náročná trasa s převýšením o celkové délce přes 
20 km; změna trasy vyhrazena). 

Náplň:

Vydejte se s námi na již na osmé (náhradní sedmé) putování napříč 
Slavkovským lesem na oslavu Dne boje za svobodu a demokracii. 
Přes 20 km dlouhá trasa CHKO Slavkovským lesem povede přes pět 
přírodních rezervací a jednu národní přírodní památku. Během túry 
zdoláme značné převýšení. Několikrát pokoříme nadmořskou výšku 
800 m. Nejvyšším vrcholem trasy bude Vlčí kámen (883 m n. m.). 
Cílem turisticko-přírodovědného výletu je Bečov nad Teplou a samo-
zřejmě občerstvení v některém z restauračních zařízení.

Průvodci: RNDr. Pavel Jaška, Ph. D. a Mgr. Jana Rolková (oba AOPK ČR,  
RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: P. Jaška, tel.: 602 213 347

Poznámka:

Nutná je vhodná obuv a oblečení do terénu. Nezapomeňte 
na dostatek tekutin a jídla na celý den. Doporučujeme vzít si s sebou 
mapu pro případ dřívějšího návratu nebo nutného rozdělení skupiny. 
Vzhledem k tomu, že nemusíme dojít za světla, je vhodné mít také 
baterku. Pro značnou náročnost nemůžeme akci doporučit svátečním 
chodcům. Účastníci se akce účastní na vlastní nebezpečí.

ZJEVNÝ I SKRYTÝ ŽIVOT  
ZIMNÍ KRAJINY MĚCHOVA

Den: zima – bude upřesněno Čas: -

Místo: Sraz u autobusové zastávky v centru vsi Měchov u Otročína (je tam 
větší prostor pro parkování u kontejnerů na tříděný odpad).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Pastvinami a remízky místního ekofarmáře a přilehlého okolí (délka 
cca 4 km, 2–3 hodiny dle zájmu účastníků).

Náplň:

Budeme hledat známky života v krajině i živočichy samotné, 
na obloze, na zemi a možná i pod ní. Dozvíme se, k čemu je v přírodě 
dobrý starý sklípek rozpadlého domu a jakou drobotinu můžeme 
potkat na sněhu.

Průvodci: Libor Dvořák (ZO ČSOP Kladská) a Mgr. Kateřina Dvořáková (ZO ČSOP 
Kladská, Hnutí Go!)

Kontakt: K. Dvořáková, tel.: 608 131 672

Poznámka:
Z cyklu Krajinou Měchova od jara do zimy – pořadatel Hnutí Go! 
(které se stará o vznik střediska ekologické výchovy při ekofarmě 
v Měchově). Zvláště za slunného počasí doporučujeme dalekohled.

csop_kalendar2021.indd   40csop_kalendar2021.indd   40 26.04.2021   21:25:3126.04.2021   21:25:31



P
R
O
SI
N
EC

41

ZA PTÁKY ŘEKY OHŘE

Den: sobota začátek prosince 2021 Čas: 9:30

Místo: Sraz v 9:30 v Kadani u mostu (50°22‘22“N, 13°16‘31“E).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Kadaň – Želina po levém břehu Ohře proti proudu směrem ke Kadaň-
skému stupni (nenáročná trasa, délka cca 5 km).

Náplň:
Ornitologická exkurze na zimní tah vodních ptáků pořádaná ve spo-
lupráci s Oblastním muzeem Chomutov kolem řeky Ohře od Kadaně 
po Želinu.

Průvodci: Bc. Vít Tejrovský (AOPK ČR, RP Správa CHKO Slavkovský les)

Kontakt: V. Tejrovský, tel.: 724 024 114

Poznámka:
Přesný termín konání bude včas upřesněn na www.muzeumcho-
mutov.cz a www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz podle aktuálního 
výskytu vodního ptactva.

PTÁCI V ZIMĚ NESPÍ

Den: pátek 31. prosince 2021 Čas: 8:00

Místo: Zahrada Muzea Českého lesa v Tachově (třída Míru 447).

Trasa: Příměstskými parky v Tachově, nenáročný terén (délka cca 2 hodiny).

Náplň:

Vycházka městem Tachov spojená s pozorováním zimujících ptáků 
a pátráním po vzácnějších návštěvnících. Za příznivého počasí ukázka 
odchycených opeřenců. Pro návštěvníky bude připraveno malé 
občerstvení v klášterní zahradě.

Průvodci:
Mgr. Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově)  
a RNDr. Milena Prokopová, Ph. D. (AOPK ČR, RP Správa CHKO Český 
les)

Kontakt: M. Prokopová, tel.: 725 724 956

Poznámka: Teplé oblečení, dalekohled výhodou.

VÁNOČNÍ STOPOVAČKA

Den: čtvrtek 30. prosince 2021 Čas: 10:00–16:00

Místo: Dům přírody Českého lesa v Klenčí pod Čerchovem (býv. Stará pošta).

Doprava: TAM a ZPĚT: pouze individuální.

Trasa: Nenáročná trasa ulicemi Klenčí od Čerchovem. 

Náplň: Hra pro celou rodinu o historii Klenčí pod Čerchovem.

Kontakt: M. Kobesová, tel.: 702 169 891

Poznámka: Účastnický poplatek 25 Kč.

csop_kalendar2021.indd   41csop_kalendar2021.indd   41 26.04.2021   21:25:3126.04.2021   21:25:31



MEZI LESY, z.s.

ZO ČSOP Sylva Lunae

ZO ČSOP Kladská

ZO ČSOP Tachov 4. ZO ČSOP Cheb

MUZEUM SOKOLOV

Městské muzeum 
Mariánské Lázně

NA AKCE VÁS ZVOU:

Akce v Chebu a okolí jsou finančně podporovány městem Cheb.

MUZEUM  
KARLOVY VARY

KLENČÍ 
POD ČERCHOVEM

S L A V K O V S K É H O  L E S A

csop_kalendar2021.indd   42csop_kalendar2021.indd   42 26.04.2021   21:25:3226.04.2021   21:25:32



43

csop_kalendar2021.indd   43csop_kalendar2021.indd   43 26.04.2021   21:25:3326.04.2021   21:25:33



Máte-li zájem o pravidelné zasílání informací o přírodovědných akcích na Chebsku, 
Mariánskolázeňsku, Karlovarsku, v Českém lese a Plzeňsku, 

e-mailem nebo poštou, napište nám svůj e-mail nebo adresu!

Akce v Českém lese a Plzeňsku 

Martin Jiran 
 tel.: 720 543 084, e-mail: martin.jiran@nature.cz

Lucie Koryťáková Nováková 
 tel.: 728 496 075, e-mail: lucie.korytakova.novakova@nature.cz 

Barbora Nováková
tel.: 776 041 817, e-mail: nbarca@seznam.cz

Akce na Chebsku a Sokolovsku 
Jiří Brabec 

tel.: 605 240 980, e-mail: jbrabcak@seznam.cz

Akce na Mariánskolázeňsku 
a Karlovarsku 

Jana Rolková
tel.: 724 380 021, e-mail: jana.rolkova@nature.cz

Jan Matějů 
tel.: 730 553 884, e-mail: mateju@kvmuz.cz

Pavla Tájková 
tel.: 602 273 443, e-mail: info@csop-kladska.cz

https://facebook.com/PojdteDoPrirody/
www.muzeumcheb.cz/priroda

Sledujte také 

www.slavkovskyles.ochranaprirody.cz
www.ceskyles.ochranaprirody.cz

www.kvmuz.cz
www.csop-kladska.cz

Změny v kalendáři akcí vyhrazeny. 

Vydání kalendáře akcí bylo podpořeno Plzeňským a Karlovarským krajem.
www.turisturaj.cz

www.kr-karlovarsky.cz

csop_kalendar2021.indd   44csop_kalendar2021.indd   44 26.04.2021   21:25:3326.04.2021   21:25:33


